
MEZINÁRODNÍ OBCHODNÍ TRANSAKCE II – BO502Zk 

Praktická část: 

Portugalsko je známo tradiční výrobou přírodního korku a výrobků z něj. Zvláště se to týká výroby zátek 

na víno či další alkohol, které jsou hodnoceny jako kvalitní a žádané. Je to dáno specifickými 

klimatickými podmínkami a kvalitou tzv. korkových dubů. Společnost Lisboa má místo podnikání v 

Portugalsku (ve městě Coimbra), tam je umístěn i výrobní závod a sklady. Vlastní zde také rozsáhlé sady 

korkových dubů. Tato společnost byla kontaktována společností Neuburg, spol.s.r.o., mající místo 

podnikání a sídlo v Mikulově, Česká republika. Obě společnosti se dohodly v prosinci 2016 na smlouvě 

obsahující následující, pro nás zajímavé doložky a údaje: 

- Smlouva se uzavírá na dobu od 1. 1. 2017 do 31.12.2020.  

- Smlouvou se uděluje výlučné právo distribuce, nákupu a prodeje výrobků společnosti Lisboa, 

uvedených v Katalogu pro daný rok, na území ČR, SR, Polska a Maďarska, mezi společností 

Lisboa a Neuburg.  

- Minimální objem odběru je 800 tisíc zátek, maximální milion, a to za celou dobu trvání smlouvy. 

Ceny uvedené v katalogu jsou závazné pro obě strany nejen pro rok 2017, ale i pro rok 2019 - 

2020. 

- Lisboa se zavazuje dodat zboží vždy do 15. dne prvého měsíce čtvrtletí dle specifikace učiněné 

nejpozději do posledního dne měsíce předcházejícího.   

- Zaplatit je povinna strana kupující do deseti dnů po doručení zboží, a to na účet prodávajícího, 

uvedený v záhlaví. 

- Dodávky budou realizovány za podmínky INCOTERMS 2010 DAP sklad kupujícího Znojmo, 

nebude-li v objednávce výslovně uvedeno jinak.   

- Objednávka musí být vždy písemná.   

- Smlouva základní, spolu s dílčími smlouvami pro jednotlivé dodávky, se řídí českým právem.  

Smlouva byla prvé dvě čtvrtletí roku 2017 naplňována bez problémů a v objemech specifikovaných 

v dílčích objednávkách. Nicméně v dalších obdobích se objevily problémy. Třetí dodávka, realizovaná 

v červenci 2017, byla více než z poloviny vadná. To bylo zjištěno při využití korků ve výrobě od října 

2017 (korky se drolily, lámaly). Strana kupující reklamovala vadu a vyčíslila sumu odpovídající vadnému 

zboží a utrpěnou škodu.  

Poznámka: Portugalsko je smluvní stranou VÚ. 

Otázky:  

1. Kvalifikuj výše uvedené smlouvy uzavřené mezi českou a portugalskou společností, uveď jejich 

právní režim (včetně mezer).  

2. Pro podporu svých nároků v řízení argumentuje Lisboa jedním z dokumentů, které byly přijaty 

na jednání před podpisem smlouvy a týkaly se kvality. Neuburg toto odmítá. Vyhodnoť 

z pohledu Vídeňské úmluvy relevanci předsmluvních dokumentů.  

3. Analyzuj postup a pozici Neuburg u třetí a čtvrté dodávky. Vyhodnoť nárok ve světle 

argumentu, že „sleva z kupní ceny musí být vyčíslena a přiznána prodávajícím“. 

4. Pátá zásilka korků byla zaslána společnosti Neuburg nikoli letecky, nýbrž zásilkovou poštou. 

Balíky byly doručeny s porušeným obalem a část korků byla poničena vodou. Lisboa trvá na 

placení s tím, že zboží řádně vypravil, Neuburg jej odmítá s tím, že neobdržela zboží v řádném 

stavu.  Posuď situaci.  

5. Šestá zásilka byla dodána do skladu kupujícího teprve 10. května (cca s měsíčním zpožděním). 

V mezidobí si musela Neuburg objednat korky od jiné firmy. Dodané korky společnosti Lisboa 



tak uložila do skladu. Pro výrobu je začala používat v srpnu 2018. Při otevření krabice bylo 

zjištěno, že se jedná nikoli o korky na víno uvedených rozměrů, nýbrž korky na sekt. Lisboa 

reklamaci odmítá jako pozdní. Vyhodnoť a argumentuj z pozice Neuburg.  

6. V roce 2018 shořela při velkém požáru porostů podstatná část dubů, které byly určeny pro 

sloupání pro dodávky v roce 2019. Vyhodnoť tuto situaci z pohledu nároků z porušení smlouvy 

pro případ, že Lisboa není schopna realizovat dodávku číslo 9 a 10, a další jsou ohroženy. Posuď 

situaci nejen co do dílčích dodávek, ale i jako celek.  

 

Teoretická část: 

Mechanismus placení kupní ceny se může lišit v návaznosti na tom, jakou vzájemnou důvěru mezi 

sebou mají prodávající a kupující. Analyzuj platební prostředky s ohledem na tento aspekt, a to včetně 

vysvětlení fungování těchto platebních prostředků a vysvětlení jejich právního režimu.  


